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1. Úvod

V této diplomové práci se věnuji směnce a jejímu uplatnění v praxi. Od prvních

kroků, kterými se institut směnky, zpočátku velmi nenápadně a později daleko

zřetelněji, navracel do obchodního ţivota České republiky, uplynulo jiţ přes dvacet let.

V České republice byla směnka po roce 1989 stále výrazněji včleňována nejen do

obchodního, ale i běţného ţivota.

Vycházíme-li z této dlouholeté směnečné praxe, je na první pohled patrné, ţe ze

všech funkcí směnky, jeţ přichází v úvahu, zaujímá v současné době jejich podstatná

část funkci zajišťovací. Z toho vyplývá, ţe na všechny ostatní funkce zbývá daleko

menší podíl představující přibliţně jednu čtvrtinu směnek obíhajících na našem území.

Starší literatura, ale i judikatura však vypovídají o tom, ţe dříve převaţovaly směnky ve

funkci platební.

Hlavní příčinou upřednostňování institutu směnky jako zajišťovacího prostředku je

především nedostatečně rozvinuté obchodování, které je nezbytné pro uţívání směnek

jako prostředku k placení.

Pro vytvoření přehledné struktury jsem práci rozdělila na kapitoly a podkapitoly. Po

úvodu následuje literární rešerše, v níţ bylo nutné zabývat se historickým vývojem

směnek a jejich regulací. Velmi stručně jsou zde uvedeny nejdůleţitější zákony, v nichţ

nalezneme úpravu směnečného práva, tedy zákon směnečný a šekový a občanský

zákoník. Dále je zde popsán vznik směnečného závazku. Tato část práce slouţí k rychlé

orientaci a obecnějšímu zařazení dané problematiky.

V druhé části literární rešerše jsou stručně představeny základní druhy směnek

uplatňované v českém právu. Pro zajímavost je zde pohovořeno i o směnkách

nevyplněných, tzv. blankosměnkách, jejichţ naprostá většina je zároveň směnkou

zajišťovací. Hlavním posláním této části je přiblíţit daný výklad tak, aby si čtenář mohl

vytvořit ucelený přehled o různých kategoriích směnky.

Vzhledem k tomu, ţe zákon směnečný a šekový nedefinuje základní instituty, ale

také neobsahuje ţádná konkrétní ustanovení vymezující věcnou a osobní působnost

zákona, je další část literární rešerše věnována velmi stručné charakteristice účastníků

směnečných vztahů. Mým cílem je nastínit nejen vztahy mezi nimi, ale i jejich právní

postavení a usnadnit tak pochopení náleţitostí směnky, které jsou vymezeny v další

části přehledu.
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Závěr literárního přehledu je zaměřen na dispozici směnek, charakteristiku

směnečného soudního řízení a problematiku uplatňování námitek v tomto řízení.

Na danou problematiku navazuje praktická část, jejíţ první kapitola se zabývá

vymezením směnek z hlediska účetnictví a zpracováním aplikačních příkladů na

účtování směnek. Nalezneme zde také kapitolu týkající se daňových dopadů depozitních

i nedepozitních směnek. Ve druhé stěţejní části jsou demonstrovány konkrétní příklady

aplikace směnek v obchodních vztazích. Rovněţ je zde naznačen průběh směnečného

soudního řízení a uveden způsob vymáhání směnečné sumy včetně problematiky

uplatňování námitek.

Závěrečná kapitola obsahuje souhrn veškerých poznatků z předchozích kapitol

a současné směnečné praxe. Poté následuje shrnutí v anglickém jazyce. V poslední části

této diplomové práce jsou uvedeny veškeré zdroje, které byly vyuţity pro její

zpracování.
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2. Cíle

Cílem této diplomové práce je analyzovat institut směnky, a to zejména z právního

a z účetního hlediska. Práce se stěţejně zabývá především aplikací směnečného práva

v praxi, proto je v celém jejím průběhu kladen důraz na praktické aspekty a jejich

pouţití při podnikatelské činnosti.

Mezi dílčí cíle patří nejen srozumitelný výklad dané problematiky, ale i analýza

konkrétních případů, v nichţ byla směnka pouţita v rámci obchodních vztahů. Snahou

této práce je rovněţ poukázat na úskalí, které směnky v obchodní, bankovní ale i jiné

praxi přinášejí a současně doporučit některá praktická řešení, jak s těmito nástroji

zacházet.

Hlavním přínosem zpracování této diplomové práce je objasnění řady problémů, a to

jak právních, tak ryze praktických, na které mohou uţivatelé směnek narazit při jejich

pouţití. Zejména při vyuţívání směnek jako nástroje zajištění nejsou vţdy účastníci

obchodních vztahů plně seznámeni se všemi důsledky, které mohou v případě jejich

uplatnění nastat. Pro směnečné vztahy jsou nastavena velmi striktní pravidla, přičemţ

odchýlení od těchto pravidel či jejich opomenutí můţe mít dalekosáhlé následky, které

spočívají většinou ve formě nevymoţení směnečné sumy v důsledku neplatnosti

směnky.
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3. Směnka

3. 1 Historický vývoj směnek

Co se týče současné právní regulace směnek nejen na našem území, ale i v ostatních

zemích, je naprosto nezbytné si uvědomit skutečnost, ţe právě tato aktuální úprava je

výsledkem velmi dlouhého a spletitého vývoje směnek obecně.

Přestoţe tedy pátrání po zrodu směnky a vzniku směnečných vztahů povaţujeme za

lidské úsilí, které zřejmě nikdy nebude uzavřeno s uspokojivými závěry. Převaţuje ve

světě názor, ţe listiny podobající se dnešním směnkám pochází z celé řady

severoitalských či toskánských městských republik.

Samotné počátky směnečných vztahů jsou totiţ spojovány s obdobím křiţáckých

válek,
1
jeţ do těchto měst přinesly obrovský obchodní rozkvět. Silný obchodní provoz,

ale také čilá obchodní výměna mezi nimi, do dalších zemí Evropy a Blízkého východu

následně vyvolal potřebu jakéhosi prostředku, který by pohledávky obchodníků, ale

i jiných osob ztělesnil. Vývoj probíhal velmi rychle a jiţ ve 12. století se začala

ustalovat listina, která měla charakter dnešní směnky.

Díky směnce nemusel kupec cestující do jiného města měnu směňovat a podstupovat

tak nebezpečí ztráty hotovosti. Místo toho však obdrţel proti domácí měně jakýsi příslib

vydaný v notářské formě. Ten vystavovali bankéři, tzv. kampsoři oprávnění k těmto

obchodům na základě licence udělené panovníkem či městskou radou. Bankéři se v této

listině zavazovali, ţe oni sami nebo jejich obchodní partneři v platebním místě zaplatí

určitou peněţitou sumu obchodníkovi či osobě, kterou tento věřitel určí. Podstatou

takovéto směnky byl tedy slib výstavce, proto lze usuzovat, ţe se jednalo o směnku

vlastní. Ta zpočátku plnila funkci, která v dnešní době náleţí cestovním šekům.

Druhá funkce směnky jako prostředku pro placení do vzdálených míst vedla ke

vzniku platebního příkazu, tj. směnky cizí. Aby mohl majitel směnky obdrţet plnění,

začali kampsoři vydávat poukázku, v níţ vyzývali obchodní partnery k výplatě částky

uvedené na směnce. A právě tato doprovodná listina se stala základem směnky cizí,

jelikoţ postupně přebírala podobu samostatného závazku výstavce vůči věřiteli směnky.

Vzhledem k této skutečnosti, bylo s narůstajícím významem této poukázky upuštěno od

vydávání vlastních směnek. (Kotásek, Pihera, Pokorná, & Vítek, 2014)

1
K první kříţové výpravě došlo jiţ v 11. století.
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Směnky cizí, které postupem času zatlačily směnky vlastní do pozadí, se začaly

objevovat později, a to koncem 13. století. Poté došlo ke vzniku akceptace, tedy

písemného prohlášení vydavatele na směnce, ţe se směnku skutečně zavazuje vyplatit.

Je tedy zřejmé, ţe se akcept vyvinul teprve v době, kdy směnka byla vyuţívána i na

trzích místních, na nichţ bylo moţné zastihnout směnečníka k podpisu směnky ještě

před splatností. Nejpozději v 17. století jiţ přistupuje k této listině institut indosance

a směnka je zformulována do podoby, ve které je v těchto základních rysech zachována

do současnosti.

„Neuzavřel se tím ovšem vývoj směnky v dalších otázkách a není vyloučeno, že

moderní obchod nepřivodí na směnce ještě další změny.“ tvrdí Kovařík (2011, s. 3).

Autor ve své publikaci dále uvádí, ţe na formování směnek měla značný vliv zejména

funkce úvěrových peněz i jejich úloha transportní při placení na delší vzdálenosti, ale

i při místní platbě. (Kovařík, 2011)


[…]


Hlavním cílem této diplomové práce bylo analyzovat institut směnky, přičemţ práce

se stěţejně zabývala aplikací směnečného práva v praxi. Dílčím cílem bylo

demonstrovat konkrétní případy, v nichţ byla směnka pouţita v rámci obchodních

vztahů. Snahou této práce bylo taktéţ poukázat na výhody, nevýhody, ale i rizika, které

směnky přinášejí a současně přinést některé praktické návody, jak s těmito nástroji

zacházet. Veškeré uvedené cíle byly v diplomové práci splněny.

Přestoţe v oblasti směnečného práva existuje velmi mnoho dalších otázek

a zajímavostí, které by si zaslouţily pozornost, jejich uvedení nebylo, vzhledem

k rozsahu práce a mé odbornosti, záměrem.

Směnka jako cenný papír má velmi dlouhou a bohatou tradici a je velmi zajímavé

sledovat pouţívání směnek s ohledem na jejich funkci v širším časovém úseku.

V současné době jsou směnky v obchodní, ale především i bankovní praxi stále

vyuţívány ve velkém měřítku jako nástroj k zajištění splnění určitých práv

a pohledávek. Tato skutečnost se rovněţ opírá o praktické poznatky vyplývající

z četných soudních sporů, ale i ze zkušeností, které jsem nabyla v rámci své dosavadní

účetní praxe.

V rámci této práce byly zkoumány čtyři případy, které nasvědčují tomu, ţe směnka

můţe být nejen velmi účinným zajišťovacím instrumentem, ale také nástrojem velmi

zrádným.

Směnka představuje nesporný závazek, coţ je její obrovskou výhodou z pohledu

směnečného věřitele. To znamená, ţe v soudním řízení ohledně zaplacení směnečné

sumy, věřiteli postačí prokázat právo na zaplacení pohledávky, předloţením originální

směnky a legitimováním se jako její oprávněný majitel. Naproti tomu dluţník, který se

brání směnku zaplatit, je povinen důvody obrany náleţitě prokázat. Výhodou oproti

pohledávkám nezajištěným směnkami je snazší vymáhání směnečných závazků ve

zkráceném soudním řízení a s tím spojená rychlost, se kterou soudy směnečné spory

řeší. Další výhoda pouţití směnek pramení z moţnosti zajištění směnečných závazků

osobami s dobrou pověstí, např. bankou a solidární ručení směnečně zavázaných osob.

Důleţitá je také jednoduchá obchodovatelnost směnky, kterou je moţné dále prodat či

pohledávku převést rubopisem. Výjimku představují zajišťovací směnky, které jsou ve
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většině případů opatřeny doloţkou „nikoli na řad“, čímţ je absolutně vyloučena

moţnost indosace na jinou osobu.

Nevýhoda směnek spočívá v tom, ţe musí obsahovat zákonem stanovené náleţitosti,

a pokud některá z jejích podstatných náleţitostí chybí, pak je směnka neplatná.

Z uvedených důvodů je velice důleţité, aby osoby, které se rozhodnou vstoupit do

směnečných vztahů, dobře zváţily, zda jsou dostatečně informováni o tom, co obnáší

směnečně se zavázat, jaké má mít směnka náleţitosti a jaká rizika jsou se směnečnými

vztahy spojena. Popřípadě, aby tito budoucí účastníci vyhledali odborníka zabývajícího

se problematikou směnek a vyhnuly se tak případným nepříjemnostem, které by mohly

v budoucnosti ze směnečných vztahů vyústit.

Vzhledem k tomu, ţe v průběhu celé diplomové práce je kladen důraz na praktické

aspekty směnečného práva, se domnívám, ţe by práce mohla být přínosná pro laickou

veřejnost, neboť dostatečně poslouţí jako nástroj k orientaci v této problematice.
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10. Summary and keywords

This Thesis has focused on the topic of „The bill of exchange and its application in

practice“. In the Czech Republic after 1989 the bill of exchange was increasingly

incorporated not only in business but also in everyday life. At first glance it is clear that

the substantial part of all functions of the bill which come into consideration in the bill

practice occupies a security function.

The main purpose of this Thesis is to analyze the institute of bill of exchange,

especially in legal and accounting terms. The Thesis deals with the application of

exchange law in business practice, so it is throughout its process an emphasis on

practical aspects and their application in business. Individual goals are not only

intelligible explanation of the issue, but also an analysis of specific cases in which the

bill of exchange was used in the context of trade relations. The next aim of this work is

also to point out the difficulties that bring bill of exchange in practice.

To create a clearly organized structure, this work is devided into chapters and sub-

chapters. After the introduction there is a literature search in which it was necessary to

deal with the historical development of the bills of exchange and their regulations. This

part very briefly contains the most important laws in which we find an adjustment of

the exchange rights , The exchange and check law and the Civil Code. This part of the

work is useful for a reader´s fast orientation and a general classification of problems.

In the second part of the literature search there are briefly introduced basic kinds of

bills of exchange charged in Czech law. The interest is there to talk also about blank

bills.

The another part of the literature review is devoted to a brief characteristics of the

participants of bills of exchange relations.

The conclusion of the literature review focuses on disposition of bills, characteristic

of court proceedings and the issue of application of the objections in this proceeding.

The practical part continues these problems. Its first chapter deals with the definition

of the bills for accounting and processing of application examples on accounting bills.

Finally there is a chapter on the tax implications of the depository and non-depository

bills of exchange. In the second main section are demonstrated specific examples of bill

of exchange aplication in business relations. Also, there is indicated the process of
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exchange proceeding and the way of enforcement the exchange sum including the issue

of application of objections.

The final chapter contains a summary of all findings from previous chapters and an

evaluation of current practise.

I have worked out this literature search using information from legal publications

written by lots of authors, recommended literature and articles. To obtain the data used

as a basis for the practical part was used the analysis method of file documentation on

specific cases .

Keywords: Bill of exchange, accounting, court proceeding, analysis, practise,

exchange law.
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