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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce podává ucelený rozbor institutu směnky v našem právním řádu. Je přehledně
rozčleněna, což umožňuje rychlou orientaci v textu. Autorka neopomíjí ani historický vývoj směnek.
Nesporným kladem práce je pak popis a zhodnocení jednotlivých případů v soudní praxi. Díky
tomu je čtenář schopen načerpat konkrétní poznatky o směnečných řízeních. Lze uzavřít, že se
jedná o kvalitní práci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Je možné použít směnku ke splacení nebo zajištění splacení spotřebitelského úvěru?

Jak a proč se v nedávné době měnila lhůta k podání námitek proti směnečnému platebnímu
rozkazu?
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